
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МО "ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН" 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от16.07.2021 г. N993 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Сохранение и укрепление  

общественного здоровья и формирование 

здорового образа жизни у населения  

Володарского района на 2021-2023 годы» 

 

На основании статей 179, 179.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, повышения эффективности решения отдельных социально - 

экономических задач муниципального образования «Володарский район», 

администрация МО «Володарский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную программу «Сохранение и укрепление 

общественного здоровья и формирование здорового образа жизни у населения 

Володарского района на 2021-2023 годы» (Приложение 1). 

2.Сектору информационных технологий организационного отдела 

администрации МО «Володарский район» (Поддубнов) опубликовать 

настоящее постановление на официальном сайте администрации МО 

«Володарский район». 

3.Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия» (Шарова) 

опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря Каспия». 

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

5.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о.заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной 

политике  Курмангалиева Х.Б. 

 

 

 

Глава администрации   

МО «Володарский район»    Х.Г.Исмуханов 

 

 



 

Приложение №1 

к постановлению администрации 

МО «Володарский район» 

от 16.07.2021 г. № 993 

 

 
 Паспорт муниципальной программы«Сохранение и укрепление общественного 

здоровья и формирование здорового образа жизни у населения Володарского района на 

2020-2024 годы» 

 

Наименование программы «Сохранение и укрепление общественного здоровья и 

формирование здорового образа жизни у населения 

Володарского района на 2021-2023 годы» 

Муниципальный заказчик 

муниципальной программы 

 

Администрация МО «Володарский район» 

Координатор 

муниципальной программы 

Заместитель главы по социальной политике администрации 

МО «Володарский район» 

Цели и задачи Цели: 

Формирование системы мотивации граждан к ЗОЖ, включая 

здоровое питание и отказ от вредных привычек. 

Обеспечение к 2024 году увеличения доли граждан, 

ведущих ЗОЖ, за счет формирования среды, 

способствующей ведению гражданами ЗОЖ, включая 

здоровое питание, защиту от табачного дыма, снижение 

потребления алкоголя, а также самостоятельного 

изготовления алкогольных напитков. Мотивирование 

граждан к ведению ЗОЖ посредством внедрения программ 

общественного здоровья. 

Задачи: 

1. Выявление и коррекция факторов риска основных 

хронических неинфекционных заболеваний у населения 

Володарского района.  

2. Проведение мероприятий по ограничению 

потребления табака, электронных средств доставки 

никотина, алкоголя и иных психотропных веществ. 

3. Формирование культуры здорового питания 

населения района, внедрение принципов рационального 

питания, направленных на ликвидацию 

микронутриентной недостаточности, сокращение 

потребления сахара и соли. 

4. Повышение уровня физической активности 

населения. 

5. Формирование мотивации к ведению здорового 

образа жизни среди всех возрастных групп населения 

посредством проведения информационно-

коммуникационной кампании. 

6. Вовлечение волонтерских движений и 

некоммерческих общественных организаций Володарского 

района в мероприятия по укреплению общественного 

здоровья. 

7. Разработка и внедрение корпоративных программ 



укрепления здоровья населения района. 

Сроки реализации 

программы 
2021-2023 годы 

Источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Всего 2021 год 2022 год 2023 год 

ВСЕГО 0 0 0 0 

Средства районного 

бюджета 
0 0 0 0 

Средства бюджета 

Астраханской области 
0 0 0 0 

Другие источники 0 0 0 0 

Ожидаемые результаты 

реализации 

Снижение смертности мужчин в возрасте 16 - 59 лет - до 

484,7 на 100 тыс. населения (при базовом значении: 673,6 на 

100 тыс.населения);  

снижение смертности женщин в возрасте 16 - 54 года - до 

162,9 на 100 тыс. населения (при базовом значении: 181,4 на 

100 тыс.населения);  

снижение розничной продажи алкогольной продукции на 

душу населения до 4,5 литров (при базовом значении 4,9 

литров). 

 

Общая характеристика 

Сохранение и укрепление здоровья граждан, профилактика заболеваний, 

формирование здорового образа жизни - основа социальной политики Володарского района. 

Учитывая социально-экономические показатели муниципального образования (далее 

МО), анализ статистики смертности, состояние окружающей среды, а также 

распространенность факторов риска развития неинфекционных заболеваний на территории 

МО, разработана муниципальная программа на основе рекомендаций Минздрава России по 

созданию региональных и муниципальных программ укрепления здоровья в рамках 

исполнения мероприятий паспорта регионального проекта "Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое питание и отказ от 

вредных привычек" национального проекта "Демография". 

В целях реализации муниципальной программы разработан план мероприятий, 

направленный на пропаганду здорового образа жизни и отказ от вредных привычек; 

мотивирование граждан к личной ответственности за свое здоровье, своевременному 

обращению в медицинские организации для прохождения диспансеризации и 

профилактического медицинского осмотра, с целью раннего выявления факторов риска 

хронических неинфекционных заболеваний и их коррекции, увеличения продолжительности 

жизни и рождаемости, снижения смертности среди трудоспособного населения. 

 

Основные положения 

Муниципальная программа «Сохранение и укрепление общественного здоровья, и 

формирование здорового образа жизни у населения Володарского района на 2021-2023 

годы», функционально связана с программой«Сохранение здоровья и формирование 

здорового образа жизни Володарского района на 2021-2023 годы и перспективу», 

утвержденной Постановлением администрации муниципального образования «Володарский 

район» от 11.03.2021г. №317. Программа разработана на основании анализа показателей 

рождаемости, заболеваемости и смертности, приверженности граждан к ведению ЗОЖ, а 



также воздействия на состояние здоровья основных факторов риска НИЗ и иных факторов 

социальной и экологической среды. 

Муниципальная программа «Сохранение и укрепление общественного здоровья, и 

формирование здорового образа жизни у населения Володарского района на 2021-2023 

годы»направлена на формирование профилактической среды и реализацию национальной 

Стратегии борьбы с НИЗ и формирования ЗОЖ и плана мероприятий регионального проекта 

«Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое 

питание и отказ от вредных привычек», федерального проекта «Укрепление общественного 

здоровья» и национального проекта «Демография». 

Муниципальная программа «Сохранение и укрепление общественного здоровья, и 

формирование здорового образа жизни у населения Володарского района на 2021-2023 

годы»основана на: 

 межведомственном и межсекторальном взаимодействии учреждений, 

обеспечивающих согласованные действия по вопросам формирования профилактической 

среды на популяционном уровне, с целью укрепления здоровья населения; 

 анализе причин заболеваемости и смертности населения трудоспособного возраста от 

основных причин, распространенности факторов риска, воздействующих на общественное 

здоровье; 

 оценке воздействия на здоровье населения факторов производственной среды; 

 привлечении к участию в реализации муниципальной программы различных 

ведомств, общественных организаций, в том числе НКО и добровольческих движений; 

 вовлечении обучающихся образовательных организаций среднего, среднего 

специального и высшего образования в реализацию мероприятий по созданию 

здоровьесберегающей среды и единого профилактического пространства в районе; 

 использования современных каналов коммуникации, в том числе региональных 

(районных) СМИ, ресурса сети «Интернет» и иных интерактивных способов донесения 

информации. 

В рамках межведомственного и межсекторального взаимодействия по вопросам 

формирования профилактической среды на популяционном уровне 

муниципальное образование «Володарский район» участвует в государственном 

приоритетном проекте «Формирование комфортной городской среды». В рамках реализации 

настоящего проекта определены основные направления, в результате которых выполнено 

благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов: озеленение и освещение 

территорий, реконструкция пешеходных зон и зон отдыха, тротуаров; восстановление и 

ремонт асфальтобетонного покрытия проездов. Дальнейшая реализация проекта позволит 

создать благоприятные условия городской среды, повысить комфортность проживания 

населения района, увеличить площадь зеленых зон, обеспечить более эффективную 

эксплуатацию дворовых территорий многоквартирных домов, улучшить условия для отдыха 

и занятий спортом, обеспечить физическую, пространственную и информационную 

доступность зданий, сооружений в границах дворовых территорий многоквартирных домов 

для маломобильных групп населения.Достижениедолжного результата предполагает 

использование программно-целевых методов, основанныхна последовательном подходе к 

решению проблемы, рассчитанном на среднесрочный период, с учетом ресурсов и 

исполнителей. 

Географические характеристики 

Володарский район расположен в юго-восточной части Астраханской области. Общая 

площадь района составляет 3 883 км². Реки, ерики, протоки дельты Волги разрезают 

территорию на множество больших и малых островов и островков. Территориально район 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D1%81%D1%82%D1%80%D0%B0%D1%85%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B0%D1%8F_%D0%BE%D0%B1%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%82%D1%8C
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%94%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0_%D1%80%D0%B5%D0%BA%D0%B8
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D0%B3%D0%B0


граничит с Красноярским, Приволжским, Камызякским районами Астраханской области, 

Республикой Казахстан, с юга омывается Каспийским морем. Территория представляет 

собой плоскую равнину, разрезанную рукавами и протоками, соединенные 8 паромными 

переправами и находящуюся на 366 островах. Володарский район как административно – 

территориальная единица включает в свой состав 21 сельсовет. В Володарском районе как в 

муниципальное образование со статусом муниципального района входят 21 муниципальное 

образование со статусом сельского поселения. 

Демографические характеристики 

Численность населения Володарского района по состоянию на январь 2021 года 

составляет 45924 человека (на 1 января 2020 года - 46234 человек), Из них взрослое 

население - 33768 человек, детей – 12466 человек, подростков – 1724, женщин фертильного 

возраста - 10266, трудоспособное население - 25689 человек. 

 

Структура населения 

 

Наименование 

Численность 

прикрепленного 

населения 

Всего: 46234 

 в том числе:    

- детей 0-17 лет включительно 12466 

из них:  детей до 1 года   630 

                             детей 0-14 лет   10742 

                             подростки 15-17 лет 1724 

    - взрослое население 33768 

из них: население трудоспособного возраста 25182 

население старше трудоспособного возраста 8586 

Женщины фертильного возраста (15-49 лет) 10266 

 

В 2020 году родился 675 ребенок, что на 56 детей или на 7,5% больше, чем в 2019 

году (619 детей). Показатель рождаемости на 1000 населения составил 14,3 (в 2019 г. – 13,3, 

в 2018 г. – 13,6). 

Умерло по всем возрастным группам 579 человек, что на 70 чел. или на 8,5% больше, 

чем в 2019 г. (509 чел.). Показатель смертности на 1000 населения увеличился и составил 

12,5 (в 2019 г. – 10,9, в 2018 г. – 10,4). 

Естественный прирост населения остаётся положительным. Показатель на 1000 

населения составил + 2,2 (в 2019 г. + 2,1, 2018 г. + 3,2). 

Характеристика сферы реализации программы. 

В Володарском муниципальном районе реализуется комплекс мероприятий, 

направленных на формирование ЗОЖ, борьбу с неинфекционными заболеваниями и 

факторами риска их развития.  

Вопросы формирования ЗОЖ рассматриваются на заседаниях межведомственных 

комиссий района – антинаркотической комиссии, межведомственной комиссии по 

профилактике правонарушений, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав, 

межведомственной комиссии по противодействию распространения ВИЧ-инфекции.  

Ежегодно в районе проводятся более 20 массовых мероприятий, а также более 100 

тематических профилактических мероприятий, с ежегодным участием порядка 3900 человек 

различных социальных и возрастных групп. В рамках тематических мероприятий, 

посвященных борьбе с хроническими неинфекционными заболеваниями (ХНИЗ), 

отработаны технологии проведения массовых информационно-пропагандистских 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D1%83%D0%BD%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BF%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D0%BE%D0%B5_%D0%BE%D0%B1%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B5%D0%BB%D1%8C%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B5_%D0%BF%D0%BE%D1%81%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5


мероприятий. За последние 3 года при проведении массовых мероприятий начато 

использование флэш-мобов, тренингов, акций с участием волонтеров.  

В учреждениях здравоохранения организована работа школ здоровья различной 

направленности, в которых ежегодно обучается более 1000 человек.  

В образовательных учреждениях (СОШ) созданы «Уголки здоровья» для школьников 

и родителей с наглядной информацией, посвященной формированию здорового образа 

жизни. Для обучающихся проводятся классные часы, ролевые игры, конкурсы рисунков и 

плакатов «Мы выбираем ЗОЖ», анкетирования, встречи с медицинскими работниками. Для 

педагогов проводятся обучения, тренинги и курсы повышения квалификации. 

Ведется активная информационная кампания в сотрудничестве с районной газетой 

«Заря Каспия», а также посредством интернет-технологий на сайтах и в социальных сетях на 

официальных страницах организаций и учреждений.  

Наркологической службой района проводятся мероприятия первичной профилактики 

алкоголизма и наркомании, в том числе среди учащихся старших классов 

общеобразовательных школ, для которых на базах кабинетов ОБЖ функционируют пункты 

антинаркотической профилактики. Активную работу ведет волонтерское движение: флэш-

мобы, пропагандирующие здоровый образ жизни, агитационные бригады, работающие в 

составе «Автопоезда здоровья», антинаркотические акции «Нет наркотикам!», «Меняем 

сигарету на конфету» и др. 

Ежегодно жители муниципальных образований Володарского района участвуют в 

марафоне «Формула здоровья» и «Днях единых действий», комплексных спортивных 

мероприятиях – «Спартакиада здоровья», объединяющих более 6000 человек.   

 

Доступность имеющихся ресурсов в области здравоохранения в районе. 

 Государственное бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской области 

«Володарская районная больница» (ГБУЗ АО «Володарская РБ») является самым крупным 

лечебно-профилактическим учреждением в районе, имеющем в своем составе 4 участковые 

больницы, 6 амбулаторий, 26ФАПов. Также на базе медицинского учреждения создана 

мобильная медицинская бригада с диагностическим оборудованием.  

 Структура подразделений службы медицинской профилактики больницы 

представлена отделением медицинской профилактики (ОМП) для взрослого населения, 

развернутым на базе поликлинического отделения ГБУЗ АО «Володарская РБ», 

расположенной в пос. Володарский. ОМП обеспечивает организационно-методическое 

сопровождение профилактических мероприятий на территории обслуживания.  

 

Заболеваемость и смертность от НИЗ в динамике 

Заболеваемость населения 

Зарегистрировано заболеваний ВСЕГО: 

2018 г. 2019 г. 2020 г. 

абс. % абс. % абс. % 

По всем возрастным 

группам 

39939  39113  36261  

в т.ч. среди детского 

населения 0 – 17 лет 

15393 38,5 15608 39,9 12766 35,2 

среди детского населения  

0 – 14 лет 

13170 33 13378 34,2 10618  29,3 

среди подростков 

 15 – 17 лет 

2223 5,6 2230 5,7 2148 5,9 

среди лиц старше 18 лет 24546 61,5 23505 60,1 23495 64,8 

в т.ч. старше трудоспособного 

возраста 

8515 34,7 8757 37,3 8801 37,5 



В 2020 году показатель общей заболеваемости снизился на 6,3% по сравнению с 2019 

г. (с 838,7 до 785,8 на 1000 нас.). В 2018 году этот показатель составлял с 847,8 на 1000 

нас.Показатель первичной заболеваемости за 2020 г. снизился на 9,9% и составил 377,2 на 

1000 нас. (в 2019 г. – 418,6, в 2018 г. - 436,9). 

Анализ заболеваемости среди детей и подростков. 

 В 2020 году в медицинской организации было зарегистрировано 36261 случай 

заболеваний-  в том числе среди детского населения 12766 случаев (в 2019 году- 15608 

случаев заболеваний, в 2018 году –15393), среди детского населения от 0 до 14 лет- 10618 

случаев или   29,3% (в 2019 году- 34,2%, в 2018 году – 33%); среди подростков – 2148 

случаев, или     5,9% (в 2019 году -5,7%, в 2018 году – 5,6%). 

Анализ общей заболеваемости у взрослых. 

Среди лиц старше 18 лет зарегистрировано 23495 случаев заболеваемости или 64,8% (в 2019 

году – 60,1%, в 2018 году– 61,5%).  

В структуре заболеваемость распределилась: 

1место – болезни системы кровообращения –19,7% (в 2019 г. – 22,8%, в 2018 г. – 22,4%); 

2 место – болезни органов дыхания – 18,3% (в 2019 г. – 11,3%, в 2018 г. – 12%); 

3 место – болезни мочеполовой системы – 9,9% (в 2019 г. – 10,2%, в 2018 г. – 9,5%). 

Анализ первичной заболеваемости среди взрослого населения. 

 Показатель первичной заболеваемости по сравнению с 2019 г. уменьшился на 6% и 

составил 241,4‰ (2018 – 251,5‰; 2019 – 222,7%). 

Динамика заболеваемости за 2018-2020 годы. 

Нозология / Годы 2018 
 

2019 2020 Темп прироста в 

2020г. к уровню 

2018г., %   Абс. ‰ Абс. ‰ Абс. ‰ 

Инфекционные и 

паразитарные болезни 
154 4,5 147 4,3 40 1,2 -74,0 

Новообразования 208 6,0 199 5,8 104 3,1 -50,0 

Болезни крови и 

кроветворных органов 
53 1,5 57 1,7 63 1,9 +18,9 

Болезни эндокринной 

системы 
137 4,0 193 5,6 145 4,3 +5,8 

Психические 

расстройства и 

расстройства поведения 

192 5,6 150 4,4 48 1,4 -75,0 

Болезни нервной 

системы 
155 4,5 141 4,1 98 2,9 -36,8 

Болезни глаза и его 

придаточного аппарата 
417 12,1 364 10,7 296 8,8 -29,0 

Болезни уха и 

сосцевидного отростка 
227 6,6 271 7,9 389 11,5 +71,4 

Болезни системы 

кровообращения 
884 25,6 735 21,5 486 14,4 -45,0 

Болезни органов 

дыхания 
2279 66,1 1979 58,0 3567 105,6 +56,5 

Болезни органов 

пищеварения 
768 22,3 381 11,2 124 3,7 -83,8 

Болезни кожи и 526 15,3 367 10,7 458 13,6 -12,9 



подкожной клетчатки 

Болезни костно-

мышечной системы 
285 8,3 203 5,9 154 4,6 -46,0 

Болезни мочеполовой 

системы 
839 24,3 909 26,6 699 20,7 -16,7 

Беременность, роды и 

послеродовый период 
433 12,6 442 12,9 448 13,3 +3,5 

Травмы и отравления 638 18,5 571 16,7 649 19,2 +1,7 

COVID-19 0 0 0 0 385 11,4 0 

Всего заболеваний 8670 251,5 7600 222,7 8153 241,4 -6,0 

 

 На первом месте, как и в 2019г., болезни органов дыхания – 105,6‰ (2018 – 66,1‰; 

2019 – 58,0‰). Удельный вес данного класса вырос на 56,5% и составляет 43,7% (2018 – 

26,3%; 2019 – 26%). 

На втором месте «Болезни мочеполовой системы», с показателем 20,7‰ (2018 – 

24,3‰; 2019 – 26,6‰). Удельный вес составил 8,6% (2018 – 9,7%; 2019 – 12%). 

На третье месте «Травмы и отравления» – 19,2‰ (2018 – 18,5‰; 2019 – 16,7‰). 

Удельный вес данного класса составляет 8% (2018 – 7,4%; 2019 – 7,5%). 

На четвертом месте «Болезни системы кровообращения», показатель заболеваемости 

по данному классу составил 14,4‰ (2018 – 25,6‰; 2019 – 21,5‰). Удельный вес составил 6% 

(2018 – 10,2%; 2019 – 9,7%). В 2020 году по сравнению с 2019 годом заболеваемость по 

данному классу заболеваний снизилась на 45%. 

Анализируя динамику заболеваемости по отдельным классам заболеваний, выявлено 

снижение показателя по всем классам, кроме болезней органов дыхания, уха и сосцевидного 

отростка, крови и кроветворных органов и эндокринной систем. 

В структуре общей заболеваемости, заболеваемость COVID-19 составляет 4,7%. 

Онкологическая заболеваемость. 

Отмечается уменьшение числа лиц состоящих на диспансерном учете, и числа лиц с 

впервые выявленной онкопатологией. Показатель заболеваемости уменьшился по сравнению 

с 2019 г.(общей на 1,6%, первичной на 12%). 

 

год общая  первичная  

Абс. 
На 100 тыс. 

населения 
Абс. 

На 100 тыс. 

населения. 

2018 698 1482,8 103 218,8 

2019 707 1507,5 130 278,8 

2020 696 1505,4 89 192,5 

 

Структура впервые выявленной заболеваемости за 2018-2020 годы. 

 2018г. 2019г. 2020г. 

I место 
Рак легких - 20 сл.,19,4% - 

42,5 

Рак кожи  –19 сл.,14,6%- 

40,7 

Рак легких-10сл.,11,2%-

21,6 

II место 
Рак кожи – 12 сл.,11,6% - 

25,5 

Рак легких – 16 сл., 12,3% 

- 34,3 

Рак желудка – 8 сл., 9% - 

17,3 

III место 
Рак молочной железы -12 

сл., 11,6% - 25,5 

Рак  молочной железы —  

16 сл., 1,3% - 34,3 

Рак  молочной железы —  

7 сл., 7,9% - 15,1 

III место 
Рак   ободочной кишки — 

10 сл., 9,7% - 21,2 

Рак желудка – 9 сл., 6,9% - 

19,3 

Рак шейки матки - 7 сл., 

7,9% - 15,1 

IV место 
Рак желудка — 8 сл., 7,8% 

- 17,0 

Рак прямой кишки - 7 сл., 

5,4% - 15,0 
Рак кожи - 6 сл., 6,7%- 13,0 

V место Рак прямой кишки — 8 сл., Рак ободочной кишки – 8 Рак предстательной 



7,8% - 17,0 сл., 6,1% - 17,1 железы – 5 сл., 5,6% - 10,8 

 

Таким образом, в структуре впервые выявленной патологии  на I месте рак легких. На II  

месте – рак желудка, на III месте – рак молочной железы и шейки матки.  

Работа по диспансеризации определенных групп взрослого населения. 

В 2020 году диспансеризации определенных групп взрослого населения подлежало 

7215 чел., из них прошли 1 этап диспансеризации 2678 чел. (37%), направлены на 2 этап  - 

561 чел. (21%). В 2019 году 1 этап прошли 6384 чел., при плане 6356 чел. (101%), на 2 этап 

направлены 1922 чел. (30%). 

При проведении диспансеризации 2002 чел. взято на диспансерный учет (75% от 

общего числа обследованных пациентов). Структура выявленной заболеваемости: 

на 1 месте - болезни системы кровообращения – у 37%; 

на 2 месте – болезни органов пищеварения – у 12%; 

на 3 месте – болезни мочеполовой системы – у 9%. 

Из числа больных, взятых на диспансерный учет, лечение назначено 1347 пациентам, 

что составило 67% от общего числа взятых на диспансерный учет. Из них амбулаторное 

лечение получили – 1118 чел. (83%), стационарное – 229 чел. (17%). На санаторно-курортное 

лечение направлено 9 чел. (0,7%). 

 

Анализ общей смертности от всех причин. 

Показатель общей смертности населения в 2020 году составил 11,0 на 1000 населения, 

что на 11,9% выше уровня 2019 года. 

 

Коэффициент общей смертности населения Володарского района 

(2019 – 2020 годы) 

2019 2020 
пок-ль 2020 к 

2019,% 

пок-ль абс насел 
пок-

ль 
абс насел 

11,0 511 46634 12,3 567 46234 11,9 

 

В Володарском районе наибольший уровень смертности отмечается среди населения 

старше трудоспособного возраста. В 2020 году смертность населения данной возрастной 

категории составила 48,3 на 1000 соответствующего населения. 

Показатель смертности мужчин данной возрастной группы 72,5на 1000 населения, что 

выше в 1,9 раза, чем женщин. 

 

Общая смертность населения старше трудоспособного возраста 

за 2019-2020 годы 

 

2019 2020 
м и ж 

2020 к 

2019,% 

м 

2020 к 

2019,% 

ж 

2020 к 

2019,% 

м  и  ж м ж м  и  ж м ж 

пок-ль абс 
пок-

ль 
абс пок-ль абс 

пок-

ль 
абс 

пок-

ль 
абс 

пок-

ль 

аб

с 

39,5 373 54,2 158 33,0 215 48,3 437 72,5 200 37,7 237 22,3 33,7 14,4 

Смертность населения трудоспособного возраста в 2020 году по оперативным данным 

составила 483,5 на 100 тыс. соответствующего населения, что на 5,6% ниже показателя 2019 

года (512,0 на 100 тыс. соответствующего населения). 



 

 

Общая смертность населения трудоспособного возраста 

за 2019-2020 годы 

 

2019 2020 
м и ж 

2020 к 

2019,% 

м 

2020 к 

2019,% 

ж 

2020 

к 

2019,

% 

м  и  ж м ж м  и  ж м ж 

пок-

ль 
абс 

пок-

ль 
абс 

пок

-ль 

аб

с 
пок-

ль 
абс 

пок-

ль 
абс 

пок-

ль 
абс 

512,0 132 813,8 113 159,7 19 483,5 125 731,2 102 193,2 23 -5,6 -10,1 21,0 

 

Отмечается высокий показатель смертности от БСК и составляет 189,5 на 100 тыс. 

населения трудоспособного возраста. При этом показатель в 2020 году снизился по 

сравнению с 2019 на 4,2%. Показатель смертности женщин трудоспособного возраста от БСК 

в 5,1 раза ниже аналогичного показателя у мужчин.  

Смертность населения трудоспособного возраста от болезней системы кровообращения за 

2019-2020 годы 

 

2019 2020 м и ж 

2020 к 

2019,

% 

м 

2020 к 

2019,

% 

ж 

2020 к 

2019,

% 

м  и  ж м ж м  и  ж м ж 

пок

-ль 

аб

с 
пок

-ль 

аб

с 
пок

-ль 

аб

с 
пок

-ль 

аб

с 

пок

-ль 

аб

с 

пок

-ль 

аб

с 

197,8 51 316,9 44 58,8 7 189,5 49 301,1 42 58,8 7 -4,2 -5,0 -0,1 

Самый высокий уровень смертности от БСК (2333,8 на 1000 тыс. населения 

соответствующего возраста) наблюдается среди населения старше трудоспособного возраста. 

Показатель смертности от БСК мужчин старше трудоспособного возраста в 1,7 раза выше 

значений этого же показателя у женщин. 

 

Смертность населения Володарского района от новообразований 

(2019 – 2020 годы) 

 

2019 2020 пок-ль 

2020 к 

2019,% пок-ль абс насел пок-ль абс насел 

206,7 129 62408 183,4 113 61630 -2,8 

120,1 56 46634 149,2 69 46234 -15,3 

 В 2020 году смертность от ЗНО по сравнению с 2019 годом снизилась на 

15,3%. 

 В структуре смертности: 

- рак легкого – 23,9% (2019 г. – 15,3%), 

- рак желудка - 9% (2019 г. – 16,7%), 

- рак молочной железы – 7,5% (2019 г. – 5,6%), 

- рак предстательной железы – 6%, 

- меланома кожи – 4,5% 

- ободочной кишки - 3% 

- прочие – 46,1% (2019 г. – 49,9%). 



Одногодичная летальность по сравнению с 2019 годом снизилась на 11,1%, однако 

индикативный показатель – 22,5% не достигнут. Самые высокие показатели одногодичной 

летальности за 2020 год: 

- рак легкого – 46,7% (2019 г. – 61,1%), 

- рак желудка – 77,8% (2019 г. –62,5%), 

- рак пищевода – 75% (2019 г. – 50%), 

- рак ободочной кишки – 57,1% (2019 г. – 70%). 

Среди населения трудоспособного возраста в 2020 году наблюдается рост смертности 

от новообразований на 29,1%, (с 65,9 до 85,1 на 100 тыс. населения) несмотря на общую 

тенденцию снижения смертности от данной нозологии. Показатель смертности женщин 

трудоспособного возраста от новообразований (50,4 на 100 тыс. соответствующего возраста) 

в 2,8 раза  ниже аналогичного показателя у мужчин (114,7). 

 

Смертность населения трудоспособного возраста от новообразований 

 

2019 2020 
м и ж 

2020 к 

2019,% 

м 

2020 к 

2019,% 

ж 

2020 к 

2019,% 

м  и  ж м ж м  и  ж м ж 

пок

-ль 

аб

с 

пок

-ль 

аб

с 

пок

-ль 

аб

с 

пок

-ль 

аб

с 

пок

-ль 

аб

с 

пок

-ль 
абс 

65,9 17 93,6 13 33,6 4 85,1 22 114,7 16 50,4 6 29,1 22,5 49,9 

 

Смертность населения старше трудоспособного возраста от новообразований 

 

2019 2020 м и ж 

2020 

к 

2019,

% 

м 

2020 

к 

2019,

% 

ж 

2020 к 

2019,% 

м  и  ж м ж м  и  ж м ж 

пок-ль абс пок-ль абс пок-ль абс пок-ль абс пок-ль абс пок-ль абс 

543,4 100 1231,6 67 254,6 33 544,2 96 958,5 49 375,2 47 0,2 -22,2 47,4 

593,5 56 1098,1 32 368,0 24 508,8 46 1051,1 29 270,6 17 -14,3 -4,3 -26,5 

 

Распространенность факторов риска среди населения Володарского района 

Совершенствование мер борьбы с хроническими неинфекционными заболеваниями 

(далее - ХНИЗ) позволят повысить качество жизни и уровень благополучия людей, сократить 

преждевременную смертность и предотвратимую заболеваемость. Значительную роль в 

развитии ХНИЗ играют поведенческие факторы риска: табакокурение, нерациональное 

питание, недостаточная физическая активность, употребление алкоголя и т.д. Причем, 

многие факторы являются общими для большинства классов болезней, составляющих группу 

ХНИЗ, и широко распространены среди населения в целом и в отдельных социально-

профессиональных группах. 

Распространенность основных факторов риска ХНИЗ в Володарском районе выше 

областных показателей, так :в структуре основных групп факторов риска ХНИЗ первое 

место занимает повышенный уровень артериального давления – 45,6% (>3,7 раза, АО – 

12,3%), на втором месте нерациональное питание 17,4% (<1,2 раза, АО – 20,2%), на третьем -

низкая физическая активность составляет–16,6% (>1,04 раза, АО – 15,9%,). 

Распространенность курения табака составляет 4,7%, что в 1,4 раза ниже областного 

показателя.  

 

Среди жителей Володарского муниципального района отмечается высокий уровень 

распространенности факторов риска развития неинфекционных заболеваний, в том числе 

являющихся лидирующими причинами смертности – сердечно-сосудистых и 



онкологических. Сохраняются недостаточная мотивация и ответственность граждан за 

сохранение собственного здоровья.  

Одна из причин – низкая информированность жителей района по вопросам, 

связанным с сохранением здоровья. В связи с этим необходимо применить меры, 

повышающие приверженность населения к ЗОЖ, раннему выявлению факторов риска, в том 

числе путем своевременного прохождения профилактических медицинских осмотров, а 

также к ранней диагностике и лечению самих заболеваний.  

Без преобразований в сфере культуры здорового образа жизни и профилактики 

заболеваний не удастся добиться кардинального изменения существующих показателей 

смертности и заболеваемости населения причем задачи, касающиеся преобразований 

должны решаться на межведомственном и межсекторальном уровнях. Формирование ЗОЖ у 

граждан, в том числе у детей и подростков, существенным образом должно быть поддержано 

мероприятиями, направленными на повышение информированности граждан о факторах 

риска для их здоровья, формирование мотивации к ведению ЗОЖ.  

Здоровый образ жизни предполагает отказ от потребления табака и никотинсодержащих 

изделий, наркотиков, злоупотребления алкоголем, а также рациональное, сбалансированное 

питание и наличие достаточного уровня физической активности, предотвращающих развитие 

ожирения.  

Активное информирование населения о факторах риска для здоровья и формирование 

мотивации к ведению ЗОЖ должны осуществляться через все средства массовой 

информации (сеть «Интернет», печатные издания с учетом региональных возможностей и 

специфики групп населения, различающихся по возрасту, полу, образованию, социальному 

статусу).  

Существует необходимость формирования системы непрерывного образования 

граждан и медицинских специалистов по проблемам ЗОЖ, в том числе здорового питания.  

Особое значение в настоящее время имеет формирование ЗОЖ у детей, подростков, 

молодежи и студентов, что обусловлено большой распространенностью среди них курения и 

потребление никотинсодержащей продукции, в том числе с использованием различных 

средств его доставки. Кроме того, среди детей и подростков достаточно высока частота 

выявления нерационального питания, избыточной массы тела и ожирения, в том числе в 

результате низкой физической активности.  

Отдельного внимания заслуживают проблемы наркомании и алкоголизма.  

Процесс повышения мотивации населения, в том числе детей и подростков, к ведению 

ЗОЖ предполагает межведомственное многоуровневое взаимодействие с привлечением к 

реализации программы районных учреждений, общественных организаций, участвующих в 

информировании населения о факторах риска неинфекционных заболеваний и зависимостей, 

создании системы мотивации к ведению ЗОЖ и обеспечении для этого соответствующих 

условий, а также осуществлении контроля за всеми этими процессами через проведение 

мониторинга.  

Профилактические мероприятия должны стать ключевыми в борьбе с сердечно-

сосудистыми, бронхо-легочными и онкологическими заболеваниями, прежде всего среди 

граждан трудоспособного возраста. При этом - одним из важнейших ресурсов – становятся 

информационные кампании. 

 

 



План мероприятий по реализации 

муниципальной программы «Сохранение и укрепление общественного здоровья и формирование здорового образа жизни у населения 

Володарского района на 2021-2023 годы» 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

Источник 

финансировани

я 

Срок 

исполнен

ия 

Всего 

Объем финансирования 

Ответственный исполнитель мероприятия 
2021г. 2022г. 2023 г. 

 
1. Организационно-методическое обеспечение мероприятий 

1.1 

Разработка и внедрение 

муниципальной программы 

«Укрепление общественного 

здоровья» 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023 гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального образования 

«Володарский район» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

1.2 

Внедрение нормативно-правовых 

актов и методических документов 

по вопросам укрепления здоровья 

населения района 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация муниципального образования 

«Володарский район» 

Органы местного самоуправления МО 

«Володарский район» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

 0 0 0 0 

1.3 

Организация деятельности 

межведомственной рабочей 

группыпо реализации 

мероприятий,направленных на 

формирование здорового образа 

жизни, включая снижение 

потребления алкоголя, табака, 

повышения физической 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023 гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 
Администрация муниципального образования 

«Володарский район» 

Органы местного самоуправления МО 

«Володарский район»,  

Отдел МВД России по Володарскому району, 

Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский 

район», 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 
0 0 0 0 



активности, популяризации 

здорового питания 

Федерации ГБУЗ АО «Володарская районная больница» 

 
2. Повышение доступности и качества оказания помощи, направленной на выявление и коррекцию факторов риска хронических 

неинфекционных заболеваний у населения Володарскогорайона 

2.1 

Организация и проведение 

профилактических медицинских 

осмотров и диспансеризации 

населения района 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Органы исполнительной власти Володарского 

района, ГБУЗ АО «Володарская районная 

больница», Работодатели организаций и 

предприятий всех форм собственности 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Другие 

источники 
0 0 0 0 

2.2 

Выявление уровня 

распространенности потребления 

алкоголя, табачной и иной 

никотинсодержащей продукции 

методом анкетирования 

населения 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 

ГБУЗ АО «Областной центр общественного 

здоровья и медицинской профилактики», ГБУЗ 

АО «Володарская районная больница», 

Волонтерские движения 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

2.3 
Мониторинг физической 

активности граждан 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Управление образованием администрации МО 

«Володарский район», Комитет по физической 

культуре и спорту администрации МО 

«Володарский район» 

 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

2.4 

Мониторинг потребления 

табачных изделий, алкогольной 

продукции, в том числе пива на 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Финансово-экономическое управление 

Администрации МО «Володарский район» 



душу населения Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

 
3. Мероприятия по мотивированию граждан к ведению здорового образа жизни посредством проведения информационно-коммуникационной 

кампании 

3.1. Организация информационно-

коммуникационной кампании, 

направленной на мотивацию 

граждан к здоровому образу 

жизни, включая здоровое 

питание, двигательную 

активность и отказ от вредных 

привычек, для различных 

целевых групп населения. 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 

Администрация МО «Володарский район», 

МАУ «Редакция газеты «Заря Каспия», 

ГБУЗ АО  

«Володарская РБ»,  

Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский 

район», 

Комитет по физической культуре и 

спортуадминистрации МО «Володарский район» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

3.2. Изготовление и распространение 

наглядной агитации (листовок, 

буклетов, календарей) санитарно-

просветительской 

направленности и здорового 

образа жизни 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский 

район», 

Комитет по физической культуре и спорту 

администрации МО «Володарский район» 

ГБУЗ АО  

«Володарская РБ» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

3.3. Обеспечение в учреждениях 

размещения на информационных 

стендах наглядной агитации 

санитарно-просветительской 

направленности и здорового 

образа жизни 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 
Администрация МО «Володарский район» 

Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский 

район», 

Комитет по физической культуре и спорту 

администрации МО «Володарский район» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 



Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

ГБУЗ АО «Володарская РБ» 

3.4. Трансляция социальной рекламы, 

статей и иной профилактической 

информации по пропаганде 

здорового образа жизни, 

преодолению вредных привычек 

в средствах массовой 

информации, социальных сетях, 

информационной сети 

«Интернет», информационных 

табло. 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 
Администрация МО «Володарский район» 

Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский 

район», 

Комитет по физической культуре и спорту 

администрации МО «Володарский район» 

ГБУЗ АО  

«Володарская РБ» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

3.5. Организация смотров-конкурсов, 

выставок по лучшим практикам 

по здоровому образу жизни 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 
Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский 

район», Комитет по физической культуре и 

спортуадминистрации МО «Володарский район» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

3.6. Проведение видео-лекториев для 

населения по вопросам 

формирования здорового образа 

жизни среди населения района. 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0,0 

МБУ АО «Районный центр культуры», Отдел 

культуры, молодежи и туризма администрации 

МО «Володарский район» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

3.7. Организация и проведение на 

постоянной основе 

Бюджет МО 

«Володарский 

2021- 

2023гг. 
0,0 0,0 0,0 0,0 

Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 



информационно-образовательных 

мероприятий (массовые акции, 

тематические и лекционные 

занятия, тренинги), 

приуроченных к Всемирным и 

международным дням здоровья  

по пропаганде здорового образа 

жизни 

район» ГБУЗ АО «Володарская РБ», 

Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский 

район», 

Комитет по физической культуре и спорту 

администрации МО «Володарский район» 

 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 

 

 4. Мероприятия по созданию среды способствующей ведению гражданами здорового образа жизни  

4.1. Строительство/обустройство 

открытых плоскостных 

сооружений для занятий 

физической культурой и спортом 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 
Администрация МО «Володарский район», 

Отдел земельных и имущественных отношений, 

жилищной политики администрации МО 

«Володарский район»,МКУ «Жилищно-

коммунальное хозяйство» администрации МО 

«Володарский район», Комитет по физической 

культуре и спорту администрации МО 

«Володарский район 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

4.2. Благоустройство зелёных зон 

(парков, скверов, придомовых 

территорий) 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 
Администрация МО «Володарский район», 

Отдел земельных и имущественных отношений, 

жилищной политики администрации МО 

«Володарский район», МКУ «Жилищно-

коммунальное хозяйство» администрации МО 

«Володарский район» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

4.3. Оснащение придомовых 

территорий и жилых массивов 

спортивными и игровым 

площадками; билбордами, 

информационными стендами по 

здоровому образу жизни 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 
2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 
Администрация МО «Володарский район», 

Отдел земельных и имущественных отношений, 

жилищной политики администрации МО 

«Володарский район», МКУ «Жилищно-

коммунальное хозяйство» администрации МО 

«Володарский район», Комитет по физической 

культуре и спорту администрации МО 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 0 0 0  



Российской 

Федерации 

«Володарский район» 

 5. Мероприятия по формированию здорового образа жизни, снижению вредных привычек  

5.1. Проведение спортивно-массовых 

мероприятий,  тематических 

встреч с населением в рамках 

акций, фестивалей здоровья, 

Всемирных дней по проблемам, 

связанным с ведением здорового 

образа жизни, включая 

рациональное питание, 

адекватную двигательную 

активность, отказ от вредных 

привычек, развитие 

стрессоустойчивости. 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 

Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

ГБУЗ АО  

«Володарская РБ», 
Отдел культуры, молодежи и туризма администрации 

МО «Володарский район», Комитет по физической 

культуре и спорту администрации МО «Володарский 

район» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

5.2. Проведение лекций, бесед, 

классных часов опросов 

(анкетирования) среди детей, 

подростков и их родителей о 

пагубном влиянии вредных 

привычек (табакокурения, 

потребление алкоголя, 

наркотиков) с привлечением 

врачей педиатров, психиатров, 

наркологов, сотрудников полиции 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

ГБУЗ АО  

«Володарская РБ», 
Отдел культуры, молодежи и туризма администрации 

МО «Володарский район», Комитет по физической 

культуре и спорту администрации МО «Володарский 

район», Отдел МВД России по Володарскому району. 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

5.3. Организация и проведение 

социально-психологического 

тестирования обучающихся 

общеобразовательных 

учреждений, направленного на 

раннее выявление потребления 

никотинсодержащей продукции, 

алкоголя и иных психотропных 

веществ. 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 
Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

ГБУЗ АО  
«Володарская РБ»,Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский район»,ГБУЗ 

АО «Володарская РБ» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 



5.4. Проведение тематических 

конкурсов по пропаганде ЗОЖ 

среди детей, подростков и их 

родителей 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 
Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

ГБУЗ АО  

«Володарская РБ», Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский 

район» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

5.5. Проведение ежегодных 

профилактических медицинских 

осмотров детей школьного 

возраста, в том числе на предмет 

выявления лиц, допускающих 

немедицинское потребление 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 
Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

ГБУЗ АО  

«Володарская РБ», Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский 

район», ГБУЗ АО «Володарская РБ» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

5.6 Организация отдыха, 

оздоровления и занятости детей в 

каникулярное время 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 

Администрация МО «Володарский район», 

 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

5.7. Организация и проведение 

комплексных профилактических 

мероприятий, направленных на 

предупреждение и пресечение 

фактов распития алкоголя в 

общественных местах, не 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 
2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 

Администрация МО «Володарский район», 

Отдел МВД России по Володарскому району. 
Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 0 0 0 0,0 



предназначенных для его 

употребления. 

Российской 

Федерации 

5.8.  Развитие форм семейного отдыха 

и досуга, формирование 

нравственного-

эстетическихценностей семьи, 

культурных традиций 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 

Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский 

район» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

5.9. Проведение Школ здоровья по 

здоровому образу жизни и 

профилактике неинфекционных 

заболеваний для различных 

возрастных групп населения. 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 

ГБУЗ АО «Володарская районная больница» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 

 

 6. Создание условий для снижения фактора риска «нерациональное питание»  

6.1 Внедрение бесплатного горячего 

питания для учащихся начальных 

классов общеобразовательных 

учреждений Володарского района 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

0,0 0,0 0,0 0 

Отдел образования администрации МО 

«Володарский район» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

6.2.  Проведение ярмарок здорового 

питания в рамках Всемирных 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 
0,0 0,0 0,0 0 

Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

ГБУЗ АО  



дней здоровья (Всемирный день 

здорового пищеварения, 

Всемирный день сердца, 

Всемирный день профилактики 

онкологических заболеваний) 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

«Володарская РБ», Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации МО «Володарский 

район» 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

6.3. Организация и проведение 

онлайн - конкурса на лучший 

рецепт здорового питания с 

использованием средств массовой 

информации, социальных сетей, 

официального сайта сети 

«Интернет» 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

 

0,0 0,0 0,0 0 

Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

ГБУЗ АО  

«Володарская РБ», 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 

 

 7. Мероприятия по организации физкультурно-спортивной работы  по месту жительства граждан 

7.1. Формирование у населения 

устойчивого интереса и 

потребности в физическом 

совершенствовании и регулярных 

занятиях физической культурой и 

спортом 

 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

 

0,0 0,0 0,0 0 
Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

Комитет по физической культуре и спорту  

администрации МО «Володарский район» 

Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

7.2. Организация физкультурно-

оздоровительных и спортивно-

массовых мероприятий по месту 

жительства с различными 

категориями населения 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 
2021- 

2023гг. 

 

0,0 0,0 0,0 0 Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

Комитет по физической культуре и спорту  

администрации МО «Володарский район» 

Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 
0 0 0 0,0 



Федерации 

7.3. Привлечение жителей района к 

проведению спортивных акций и 

фестивалей на территории 

муниципального образования 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

 

0,0 0,0 0,0 0 
Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

Комитет по физической культуре и спорту  

администрации МО «Володарский район» 

Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

7.4. Подготовка сборных команд 

район для участия в спортивных 

соревнованиях. 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

 

0,0 0,0 0,0 0 
Отдел образования администрации МО 

«Володарский район», 

Комитет по физической культуре и спорту  

администрации МО «Володарский район» 

Отдел культуры, молодежи и 

туризма администрации 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0 

 8. Формирование здоровьесберегающей среды в рабочих коллективах 

8.1. Разработка и внедрение 

корпоративных программ 

укрепления здоровья работающих 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

 

0,0 0,0 0,0 0 

ГБУЗ АО «Областной центр общественного 

здоровья и медицинской профилактики» 

 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

8.2.  Организация межсекторального и 

межведомственного 

взаимодействия по вопросам 

сохранения и укрепления 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

 

0,0 0,0 0,0 0 
ГБУЗ АО «Областной центр общественного 

здоровья и медицинской профилактики»; 

АРО ВОД «Волонтеры-медики», Волонтерские 

движения, Некоммерческие организации Бюджет 0 0 0 0 



здоровья населения 

трудоспособного возраста, с 

привлечением некоммерческих 

организаций и волонтерских 

движений 

Астраханской 

области 

 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

8.3.  Внедрение и реализация на 

производствах мероприятий, 

направленных на формирование 

личного и корпоративного 

здоровья; развитие принципов 

духовного и физического 

здоровья: 

- внедрение производственной 

гимнастики; 

- отказ от вредных привычек; 

- организация здорового питание; 

- повышение физической 

активности. 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

 

0,0 0,0 0,0 0 

ГБУЗ АО «Областной центр общественного 

здоровья и медицинской профилактики»; 

АРО ВОД «Волонтеры-медики», Волонтерские 

движения, Некоммерческие организации 

 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0 0,0 

8.4. Организация мониторинга 

состояния здоровья работающих 

на предприятиях путем 

организации и проведения 

профилактических медицинских 

осмотров и диспансеризации . 

Бюджет МО 

«Володарский 

район» 

2021- 

2023гг. 

 

0,0 0,0 0,0 0 

ГБУЗ АО «Володарская районная больница» 

Бюджет 

Астраханской 

области 

0 0 0 0 

Бюджет 

Российской 

Федерации 

0 0 0  

 

 

 

 

 

 

Верно: 


	Заболеваемость населения
	Анализ заболеваемости среди детей и подростков.
	Анализ первичной заболеваемости среди взрослого населения.
	Онкологическая заболеваемость.
	Работа по диспансеризации определенных групп взрослого населения.


